
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 120 (769)         
25 октября 
2023 года 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
24 октября 2023 года г. Ипатово № 127 
 

 
Об официальных символах Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
 
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Ставропольского края от 02 марта 2005 года № 12-кз «О местном самоуправ-
лении в Ставропольском крае», законами Ставропольского края от 29 апреля 2016 года № 48-кз «О преобразовании муниципальных об-
разований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления 
на территории Ипатовского района Ставропольского края», от 30 мая 2023 года № 46-кз «О наделении Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края статусом муниципального округа», статьей 3 Устава Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края, в целях приведения ранее утвержденных официальных символов Ипатовского городского округа в соответствие с новым статусом 
муниципального образования «Ипатовский муниципальный округ Ставропольского края», 

 
Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Считать официальными символами Ипатовского муниципального округа Ставропольского края герб и флаг Ипатовского муни-

ципального района Ставропольского края, утвержденные решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края 
от 24 марта 2015 года № 10 «Об официальных символах Ипатовского муниципального района Ставропольского края». 

2. Утвердить Положение о гербе Ипатовского муниципального округа Ставропольского края согласно приложению 1. 
3. Утвердить Положение о флаге Ипатовского муниципального округа Ставропольского края согласно приложению 2. 
4. Поручить исполняющему обязанности председателя Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, заме-

стителю председателя Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба проинформировать Геральдический 
совет при Президенте Российской Федерации о принятии настоящего решения с направлением его копии и ходатайства о сохранении но-
меров регистрации, присвоенных официальным символам Ипатовского муниципального района Ставропольского края. 

5. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 года № 38 
«Об официальных символах Ипатовского городского округа Ставропольского края». 

6. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, 
по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям. 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
Исполняющий обязанности главы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко 
 
 

consultantplus://offline/ref=EB5EB478CDA2CCF5D0009D3E69D8C487CE527DAD0D74DF1BE4B9A8D696C36458957B1708F6D155FAt3LAL
consultantplus://offline/ref=EB5EB478CDA2CCF5D00083337FB49A8DC85F26A90C75D349B1E6F38BC1CA6E0FD2344E4AB2DC54FD396DADtBLAL
consultantplus://offline/ref=EB5EB478CDA2CCF5D00083337FB49A8DC85F26A90C7ED54DB0E6F38BC1CA6E0FD2344E4AB2DC54FD396DADtBLEL


     Ипатовский информационный вестник                                                                                            25 октября 2023 года  2
 

Приложение 1 
к решению Думы 

Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края  
от 24 октября 2023 г. № 127 

 
 

Положение 
о гербе Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение о гербе Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Положение) устанавливает 

герб Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, его описание и порядок официального использования. 
Герб Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – герб округа) составлен по правилам и соответствующим 

традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края. 

1.2. Положение  и рисунки герба округа в многоцветном варианте и одноцветном варианте, хранятся в Думе Ипатовского муни-
ципального округа Ставропольского края (далее - Дума) и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам. 

 
2. Статус герба 

 
2.1. Герб округа является официальным символом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
2.2. Герб округа подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации. 
 

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба 
 
3.1. Геральдическое описание герба округа : 
В рассечённом червлёно-лазоревом поле золотой сноп, продетый сквозь золотую с лазоревыми обручами бочку, обременённую 

лазоревой каплей, обременённой серебряным Овном. 
3.2. Обоснование символики герба округа. 
Герб округа своей главной идеей выражает стремление местного населения и органов местного самоуправления к единению и 

процветанию. Об этом в первую очередь говорит золотой сноп, который символизирует не только аграрную хозяйственную ориентацию 
округа и урожай, но и единство, территорий округа. Собранные в нём шестнадцать колосьев, символизируют количество территорий вхо-
дящих в состав округа. Они сплочены в единый сноп, символизирующий Ипатовский муниципальный округ. Сноп связан в виде бочки, 
отражая легендарность названия - «Винодельненский», ведь почти 200 лет поселение имело такое название, в связи с тем, что население 
занималось виноделием. 

Золотой сноп символизирует не только аграрную хозяйственную ориентацию района и урожай, но и единство, связывание вместе 
муниципальных образований района (количество колосьев, составляющих сноп- 16). 

Золотая бочка, отражая легендарность названия-«винодельненский» и сообщая гербу «полугласность», еще более усиливает ас-
социацию един субъектов района, являясь символом воспринимающим, объединяющим и заключающим в себя.  Более того, бочка своей 
бездонностью символизирует бездонность, безграничность творческого созидательного потенциала жителей района, опровергая и делая 
бесполезной существование выше помянутной легенды, являясь и символом удачи. 

Лазоревая «слеза» (геральдический термин, означающий каплю, росу, водные ресурсы) призвана символизировать не только чи-
стоту, духовное просветление, благословение, доброе слово, воскресение, порождение, водный бассейн района и усиливать «полуглас-
ность» герба, но и символизировать скорбь и память о погибших героях и безвинноубиенных жителей округа в бывших войнах. 

Овен символизирует главный вселенский огненный принцип. Баран – созидательный жар, обновление солнечной энергии, пер-
вопричина, неразделённое, восход, мужество, постоянство, долгожительство, богатство, твёрдость, непобедимость, крепость, бесстрашие 
и символизирует развитое животноводство в округе. 

Символизм тинктур: 
Золото (желтый цвет) – символизирует солнце, божественную силу, великолепие просветления, бессмертие, Бога, как свет не-

сотворённый, высочайшую ценность, то, что жизнь наполняет, её материю, огонь, сияние, славу, выносливость, мужской принцип, бо-
гатство. Золотой цвет солнца символизирует всех солнечных богов, богов злаков и также богов созревания урожая, земное солнце, 
застывший свет, прочность; 

Серебро (белый цвет) – символизирует прозрение, чистоту, невинность, непорочность, святость, священство, спасение, духовную 
власть, чистоту помыслов, святую жизнь, целостность; 

Лазурь (синий цвет) – символизирует истину, интеллект, откровение, мудрость, лояльность, верность, чистые побуждения, без-
упречную репутацию, широту души, благоразумие, благочестие, мир, созерцание, бездонную глубину символических небес и вод; 

Червлень (красный цвет) – символизирует зенит цвета, героизм, любовь, мужество, смелость, великодушие, воинственность, 
праздник, энергию, здоровье, силу, упорство, веру плодородие, цвет великомучиничества. 

3.3. Рисунок герба округа прилагается к настоящему положению 
 

4. Порядок воспроизведения герба округа 
 
4.1. Воспроизведение герба округа, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно соответствовать ге-

ральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1 части 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба округа допускается в мно-
гоцветном варианте и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, варианте. 

4.2. Ответственность за искажение герба округа, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически 
допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений. 
 



     Ипатовский  информационный вестник                                                                                             25 октября 2023 года  3
5. Порядок официального использования герба округа 

 
5.1. Герб округа в многоцветном варианте помещается: 
1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

(далее -органы местного самоуправления муниципального округа) и органов администрации Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края, обладающих правами юридического лица, учреждений, находящихся в муниципальной собственности муниципального 
округа; 

2) в залах заседаний органов местного самоуправления  муниципального округа; 
3) в рабочих кабинетах председателя Думы, главы Ипатовского муниципального округа, заместителей главы администрации 

Ипатовского муниципального округа, председателя Контрольно-счетного органа Ипатовского муниципального округа и иных должност-
ных лиц местного самоуправления муниципального округа; 

4) на официальных  сайтах, официальных страницах органов местного самоуправления муниципального округа в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.2. Герб округа помещается на бланках муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального 
округа и должностных лиц местного самоуправления муниципального округа; 

5.3. Герб округа помещается на официальных печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправ-
ления муниципального округа. 

5.4. Герб округа воспроизводится на служебных удостоверениях лиц, замещающих муниципальные должности в органах мест-
ного самоуправления муниципального округа, депутатов Думы, членов иных органов местного самоуправления. 

5.5. Герб округа может помещаться на: 
1) наградах и памятных знаках  муниципального округа; 
2) стелах, указателях, знаках, обозначающих  границу муниципального округа при въезде и выезде с территории муниципального 

округа. 
5.6. Допускается размещение герба на: 
1) печатных и иных изданиях информационного, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, 

географического, путеводительного и сувенирного характера; 
2) грамотах, приглашениях, визитных карточках, иной представительской продукции главы Ипатовского муниципального округа, 

председателя Думы, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Думы Ипатовского муниципального округа. 
5.7. Допускается использование герба округа в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной симво-

лики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в Ипатовском муниципальном 
округе по согласованию с главой Ипатовского муниципального округа.  

5.8. При одновременном размещении герба округа и Государственного герба Российской Федерации, герб располагается справа 
от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам). 

При одновременном размещении герба округа  и герба Ставропольского края, герб  округа располагается справа от герба Став-
ропольского края (с точки зрения стоящего лицом к гербам). 

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Ставропольского края и герба округа, 
Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Ставропольского края – слева от центра, а герба округа  – 
справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам). 

При одновременном размещении герба округа с другими гербами,  герб округа не может превышать размеры Государственного 
герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ставропольского края (или герба иного субъекта Российской Фе-
дерации). 

При одновременном размещении герба округа  с другими гербами, размер герб округа не может размещаться выше Государст-
венного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ставропольского края (или герба иного субъекта Рос-
сийской Федерации). 

При одновременном размещении герба с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или ино-
странного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с гербом гербы не имеют до-
полнительных элементов, герб используется без дополнительных элементов. 

5.9. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба 
округа, устанавливается правовыми актами органов местного самоуправления муниципального органа. 

5.10. Расходы, связанные с изготовлением и установлением герба округа, осуществляются за счет средств бюджета Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края. 

 
6. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 
6.1. Использование герба округа с нарушением  правил, установленных настоящим Положением, влечет административную от-

ветственность в соответствии с Законом Ставропольского края от 10 апреля 2008 года № 20-кз «Об административных правонарушениях 
в Ставропольском крае».  
 

7. Заключительные положения 
 
7.1. Внесение в состав (рисунок) герба округа каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Став-

ропольского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края. Эти изменения 
должны сопровождаться внесением изменений в пункт 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании. 

7.2. Все права на герб округа принадлежат органам местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края. 

_______________



       Ипатовский информационный вестник                                                                                           25 октября 2023 года  4

 
Приложение к положению  

о гербе Ипатовского  
муниципального округа 
Ставропольского края 

 
 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 октября 2023 года  5

 
Приложение 2 

к решению Думы 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 24 октября 2023 г. № 127 

 
 

Положение 
о флаге Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящим Положением о флаге Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Положение) устанав-

ливается флаг Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, его описание и порядок официального использования. 
Флаг Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – флаг округа) составлен на основании герба Ипатовского 

муниципального округа Ставропольского края и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные 
местные традиции. 

1.2. Положение о флаге округа и оригинал изображения флага хранятся в Думе Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края (далее - Дума) и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам. 

 
2. Статус флага округа 

 
2.1. Флаг округа является официальным символом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - муници-

пальный округ). 
2.2. Флаг округа подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации. 
 

Описание и обоснование символики флага округа 
 
3.1. Описание флага округа: 
«Флаг округа представляет собой прямоугольное равно-рассечённое красно-синее полотнище с соотношением сторон 2:3, вос-

производящее композицию герба в красном, жёлтом, синем и белом цветах». 
3.2. Обоснование символики флага округа. 
Флаг округа построен на основе герба округа и смысловое значение его композиции определено толкованием символики герба 

округа. Своей главной идеей выражает стремление местного населения и органов местного самоуправления к единению и процветанию. 
Идея единения подчеркивается главной фигурой флага - золотым снопом, который символизирует не только аграрную хозяйственную 
ориентацию округа и урожай, но и единство, шестнадцати муниципальных образований района. Собранные в нем шестнадцать колосьев, 
символизируют количество территорий входящих в состав округа. Они сплочены в единый сноп, символизирующий Ипатовский муни-
ципальный округ. Сноп связан в виде бочки, отражая легендарность названия - «Винодельненский», ведь почти 200 лет поселение имело 
такое название, в связи с тем, что население занималось виноделием.  

Золотой сноп символизирует не только аграрную хозяйственную ориентацию района и урожай, но и единство, связывание вместе 
муниципальных образований района (количество колосьев, составляющих сноп- 16). 

Золотая бочка, отражая легендарность названия-«винодельненский» и сообщая гербу «полугласность», еще более усиливает ас-
социацию един субъектов района, являясь символом воспринимающим, объединяющим и заключающим в себя.  Более того, бочка своей 
бездонностью символизирует бездонность, безграничность творческого созидательного потенциала жителей района, опровергая и делая 
бесполезной существование выше помянутной легенды, являясь и символом удачи. 

Лазоревая «слеза» (геральдический термин, означающий каплю, росу, водные ресурсы) призвана символизировать не только чи-
стоту, духовное просветление, благословение, доброе слово, воскресение, порождение, водный бассейн района и усиливать «полуглас-
ность» герба, но и символизировать скорбь и память о погибших героях и безвинноубиенных жителей округа в бывших войнах. 

Овен символизирует главный вселенский огненный принцип. Баран – созидательный жар, обновление солнечной энергии, пер-
вопричина, неразделённое, восход, мужество, постоянство, долгожительство, богатство, твёрдость, непобедимость, крепость, бесстрашие 
и символизирует развитое животноводство в округе. 

Символизм тинктур: 
Золото (желтый цвет) – символизирует солнце, божественную силу, великолепие просветления, бессмертие, Бога, как свет не-

сотворённый, высочайшую ценность, то, что жизнь наполняет, её материю, огонь, сияние, славу, выносливость, мужской принцип, богат-
ство. Золотой цвет солнца символизирует всех солнечных богов, богов злаков и также богов созревания урожая, земное солнце, застывший 
свет, прочность; 

Серебро (белый цвет) – символизирует прозрение, чистоту, невинность, непорочность, святость, священство, спасение, духовную 
власть, чистоту помыслов, святую жизнь, целостность; 

Лазурь (синий цвет) – символизирует истину, интеллект, откровение, мудрость, лояльность, верность, чистые побуждения, без-
упречную репутацию, широту души, благоразумие, благочестие, мир, созерцание, бездонную глубину символических небес и вод; 

Червлень (красный цвет) – символизирует зенит цвета, героизм, любовь, мужество, смелость, великодушие, воинственность, 
праздник, энергию, здоровье, силу, упорство, веру плодородие, цвет великомучиничества. 

 
3.3. Рисунок флага округа прилагается к настоящему положению. 
 

4. Порядок воспроизведения флага округа 
 
4.1. Воспроизведение флага округа, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать гераль-

дическому описанию, приведенному в пункте 3.1 части 3 настоящего Положения. 
4.2. Ответственность за искажение флага округа, изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически до-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 октября 2023 года  6

пустимого, несет исполнитель допущенного искажения или изменения. 
 

5. Порядок официального использования флага округа 
 
5.1. Флаг округа  поднят постоянно на зданиях органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа. 
5.2. Флаг округа установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа, 

рабочих кабинетах главы Ипатовского муниципального округа, председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
иных  должностных лиц местного самоуправления Ипатовского муниципального округа. 

5.3. Флаг округа может быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений 
и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также на 
зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем)  которых являются ор-
ганы местного самоуправления Ипатовского муниципального округа. 

5.4. Флаг округа поднимается (устанавливается): 
в дни государственных праздников - наряду с Государственным флагом Российской Федерации; 
во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Ипа-

товского муниципального округа. 
5.5. Флаг округа может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объеди-

нениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности. 
5.6. При использовании флага округа  в знак траура флаг Ипатовского муниципального округа приспускается до половины 

высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг округа, а также, если флаг установлен в помещении, к верхней части 
древка выше полотнища флага округа крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина 
которой равна длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага. 

5.7. При одновременном подъеме (размещении) флага округа и Государственного флага Российской Федерации, флаг округа 
располагается справа от Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам). 

При одновременном подъеме (размещении) флага округа и флага Ставропольского края, флаг округа располагается справа от 
флага Ставропольского края (с точки зрения стоящего лицом к флагам). 

При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Ставропольского края и 
округа, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации 
располагается флаг Ставропольского края, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг округа. 

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Федерации 
располагается слева от центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается 
флаг Ставропольского края, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг округа, справа от флага Ставро-
польского края располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или 
организации. 

При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов (но более трех), Государственный флаг Российской Феде-
рации располагается в центре. 

5.8. Размер полотнища флага округа не может превышать размеры полотнища Государственного флага Российской Федерации, 
флага Ставропольского края, флагов иных субъектов Российской Федерации, а высота подъема флага округа не может быть выше поднятых 
(установленных) Государственного флага Российской Федерации, флага Ставропольского края, флагов иных субъектов Российской Фе-
дерации. 

5.9. Изображение флага округа может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на наградах, отличи-
тельных знаках Ипатовского муниципального округа, вымпелах и иных подобных символах органов, организаций, учреждений и пред-
приятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, 
организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых являются органы местного самоуправления 
муниципального округа. 

5.10. Допускается размещение флага округа на: 
1) печатных и иных изданиях информационного, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, 

географического, путеводительного и сувенирного характера; 
2) грамотах, приглашениях, визитных карточках, иной представительской продукции главы Ипатовского муниципального округа, 

Ставропольского края, председателя Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, должностных лиц органов мест-
ного самоуправления муниципального округа, депутатов Думы Ипатовского муниципального округа. 

Допускается использование флага округа в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики 
при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в Ипатовском муниципального округе 
или непосредственно связанных с ним 

5.11.Расходы, связанные с изготовлением и установлением флага округа, осуществляются за счет средств бюджета Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края. 

 
6. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 
6.1. Использование флага округа с нарушением правил, установленных настоящим  Положением, влечет административную от-

ветственность в соответствии с Законом Ставропольского края от 10 апреля 2008г. № 20-кз «Об административных правонарушениях в 
Ставропольском крае». 

 
7. Заключительные положения 

 
7.1. Внесение в состав (рисунок) флага округа каких-либо изменений и дополнений, а также элементов официальных символов 

Ставропольского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края. Эти изменения 
должны сопровождаться внесением изменений в части 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании. 

7. 2. Право использования флага принадлежит органам местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края. 

________________



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              25 октября 2023 года  7

 
 
 
 
 

 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             25 октября 2023 года  8

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
24 октября 2023года г. Ипатово №121 
 
 
О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 июля 2021 года № 97 «Об утверждении 
Положения о трехсторонней комиссии по регулированию социально – трудовых отношений в Ипатовском городском округе Ставрополь-
ского края» 
 
 

Во исполнение Закона Ставропольского края от 30 мая 2023г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края статусом муниципального округа», руководствуясь Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 

 
Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  

 
РЕШИЛА: 

 
1. Внести в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 июля 2021 года № 97 «Об утверждении 

Положения о трехсторонней комиссии по регулированию социально – трудовых отношений в Ипатовском городском округе Ставрополь-
ского края» следующие изменения: 

1.1. В наименовании слово «городском» заменить словом «муниципальном». 
1.2. В преамбуле слово «городского» заменить словом «муниципального». 
1.3. В пункте 1 слово «городском» заменить словом «муниципальном». 
1.4. В Положении о трехсторонней комиссии по регулированию социально – трудовых отношений в Ипатовском городском округе 

Ставропольского края: 
1.4.1. В наименовании слово «городском» заменить словом «муниципальном». 
1.4.2. В 1 абзаце слово «городском» заменить словом «муниципальном». 
1.4.3. В пункте 1 «городской» заменить словом «муниципальный» в соответствующем падеже. 
1.4.4. В пункте 7 слово «городского» заменить  словом «муниципального». 
1.4.5. В пункте 8 слово «городского» заменить  словом «муниципального». 
1.4.6. В пункте 9 слово «городского» заменить  словом «муниципального». 
1.4.7. Пункт 10 изложить в следующей редакции:  
«10. Представители сторон являются членами Комиссии. Количество членов Комиссии от каждой из сторон составляет 5 (пять) 

человек.». 
1.4.8. В пункте 11 слово «городской» заменить словом «муниципальный» в соответствующем падеже. 
1.4.9. В пункте 12 слово «городской» заменить словом «муниципальный» в соответствующем падеже. 
1.4.10. В пункте 13 слово «городской» заменить словом «муниципальный» в соответствующем падеже. 
1.4.11. В пункте 15 слово «городском» заменить словом «муниципальном». 
1.4.12. В пункте 23 слово «городского» заменить словом «муниципального». 
1.4.13. В пункте 24 слово «городского» заменить словом «муниципального». 
1.4.14. В пункте 29 слово «городского» заменить словом «муниципального». 
1.4.15. В пункте 32 слово «городского» заменить словом «муниципального». 
1.4.16. В пункте 34 слово «городского» заменить словом «муниципального». 
1.4.17. В пункте 35 слово «городского» заменить словом «муниципального».  
1.4.18. В пункте 38 слово «городского» заменить словом «муниципального». 
 
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа Ставрополь-

ского края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодёжной политике, средствам массовой ин-
формации. 

 
3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
 
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, заместитель председателя Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
 
Исполняющий обязанности главы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко



    Ипатовский информационный вестник                                                                                           25 октября 2023 года  9

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
24 октября 2023 г. г. Ипатово № 1393 
 
О назначении публичных слушаний по рассмотрению документации по планировке территории (проекта планировки территории и про-
екта межевания территории) по объекту: «Оросительная система на землях ООО «Добровольное» вблизи х. Васильев, Ипатовского ГО, 
Ставропольского края», расположенных по адресу: Ставропольский край, Ипатовский городской округ, с. Добровольное» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», решением Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 156 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения об-
щественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского 
округа Ставропольского края», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, постановлением администрации 
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 марта 2020 г. № 349 «Об утверждении административного регламента предо-
ставления администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Утверждение документации 
по планировке территории», в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов 
правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Назначить проведение публичных слушаний по рассмотрению документации по планировке территории (проекта планировки 
территории и проекта межевания территории) по объекту: «Оросительная система на землях ООО «Добровольное» вблизи х. Васильев, 
Ипатовского ГО, Ставропольского края», расположенных по адресу: Ставропольский край, Ипатовский городской округ, с. Добровольное» 
(далее - объект) на 14 ноября 2023 г. на 15 часов 00 минут в здании администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края (зал заседаний), по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80. 

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края: 

2.1. Опубликовать в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» оповещение о начале публичных слушаний 
по рассмотрению документации по планировке территории (проекта планировки территории и проекта межевания территории) объекта, 
указанного в пункте 1 настоящего постановления. 

2.2. Открыть экспозицию документации по планировке территории (проекта планировки территории и проекта межевания тер-
ритории) объекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления 26 октября 2023 г. в 10-00 часов по адресу: Ставропольский край, 
Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты № 21, № 22), тел. 8(86542)5-67-04, 8(86542)5-67-99. 

3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»: 

3.1. Оповещение о начале публичных слушаний по рассмотрению документации по планировке территории (проекта планировки 
территории и проекта межевания территории) объекта. 

3.2. Документацию по планировке территории (проекта планировки территории и проекта межевания территории) объекта. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы админист-

рации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Л.С. Ду-
гинец. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Исполняющий обязанности главы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, первый заместитель главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко 
 
 

Оповещение о начале публичных слушаний 
 
В соответствии с  постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 24 октября  

2023 г.  № 1393   «О назначении публичных слушаний по рассмотрению документации по планировке территории (проекта планировки 
территории и проекта межевания территории) по объекту: «Оросительная система на землях ООО «Добровольное» вблизи х.Васильев, 
Ипатовского ГО, Ставропольского края», расположенных по адресу: Ставропольский край, Ипатовский городской округ, с.Добровольное», 
администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края оповещает о начале проведения публичных слушаний. 

Перечень информационных материалов:  
1. Том 1. Проект планировки территории. Основная часть  проекта планировки территории. Раздел 1 «Графическая часть», Раздел 

2 «Положение о размещении линейных объектов». Материалы по обоснованию проекта планировки территории. Раздел 3 «Графическая 
часть», Раздел 4   «Пояснительная записка». 

2. Том 2. Проект межевания территории. Основная часть  проекта межевания территории. Раздел 1 «Графическая часть», Раздел 
2 «Текстовая часть». Материалы по обоснованию проекта межевания территории. Раздел 3 «Графическая часть», Раздел 4   «Пояснительная 
записка». 

3.    Том 1. Проект планировки территории. Приложение . Технический отчет по результатам  инженерно – геодезических изыс-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             25 октября 2023 года 10

каний для подготовки проектной документации. Том 1. Технический отчет по результатам инженерно – геологических изысканий для 
подготовки проектной документации. Том 2.  Технический отчет по результатам инженерно – гидрометеорологических изысканий для 
подготовки проектной документации. Том 3. Технический отчет по результатам инженерно – экологических изысканий для подготовки 
проектной документации. Том 4. 

4. Раздел «Об обеспечении сохранности объектов культурного (археологического) наследия» по объекту «Оросительная система 
на землях ООО «Добровольное» вблизи х.Васильев, Ипатовского ГО, Ставропольского края». 

5. Акт государственной историко-культурной экспертизы. 
Публичные слушания назначены на 14 ноября 2023 г.,   начало в  15 часов 00 минут в здании администрации Ипатовского му-

ниципального округа Ставропольского края, расположенном по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г.Ипатово, ул.Ленин-
градская, 80 (зал заседаний). 

Экспозиция документации по планировке территории  (проект планировки с проектом межевания в его составе) по объекту 
«Оросительная система на землях ООО «Добровольное» вблизи х.Васильев, Ипатовского ГО, Ставропольского края», расположенных 
по адресу: Ставропольский край, Ипатовский городской округ, с.Добровольное» (далее - проект) проходит в помещениях администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г.Ипатово, ул. Ленин-
градская, 84, с  26 октября  2023 г. по 13 ноября  2023 г. (кабинеты № 21, № 22) с 08-00 часов до 17-00 часов, тел. 8(86542)5-67-04, 8(86542)5-
67-99. 

Консультации по экспозиции проекта проводятся в помещениях администрации Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 84  с  26 октября  2023 г. по 13 ноября  
2023 г.  (кабинеты № 21, № 22), тел. 8(86542)5-67-04, 8(86542)5-67-99, с 08-00 часов до 12-00 часов (в будние дни недели). 

Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать в устной и письменной  форме в ходе проведения собрания 
участников публичных слушаний, в  письменной форме в адрес администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края, с 26 октября  2023 г. по 13 ноября  2023 г.  в  будние дни с 08-00 часов до 17-00 часов,  расположенной по адресу: Ставропольский 
край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80,  тел.  8(86542)2-23-60, 8)86542)2-15-99, а  также посредством записи в книге 
(журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях в помещениях администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленин-
градская, 84, с 26 октября  2023 г. по 13 ноября  2023 г. (кабинеты №21, №22), тел. 5-67-04, 5-67-99,  в  будние дни с 08-00 часов по 17-00 
часов.  

Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему размещены на официальном  
сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» по адресу: https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestven-
nye-obsuzhdeniya/publichnye-slushaniya/. 

Собрание участников публичных слушаний будет проводиться 14 ноября 2023 г., начало в  15 часов 00 минут в здании адми-
нистрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, расположенном по адресу: Ставропольский край, Ипатовский 
район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80 (зал заседаний). 

Участники публичных слушаний обязаны иметь при себе документы, удостоверяющие личность, документы, подтверждающие 
полномочия представителя, и документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на земельные участки, объекты капитального 
строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 
 

Администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

 
 
Об особенностях предоставления ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка и последующих детей в 2023 году 
 
Ежемесячная денежная выплата нуждающимся в поддержке семьям, назначаемая в случае рождения в них третьего ребенка и 

последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (далее - ежемесячная выплата), предоставляется на территории Ставро-
польского края 11 год. 

С 2019 года данная мера социальной поддержки реализуется в рамках регионального проекта «Финансовая поддержка семей 
при рождении детей на территории Ставропольского края». 

В соответствии с действующим законодательством в 2023 году ежемесячная выплата назначается на детей (третьих и после-
дующих), родившихся с 01.01.2020 по 31.12.2022, при соблюдении следующих условий: 

наличие гражданства Российской Федерации у заявителя и ребенка (детей), в отношении которого (которых) подается заявле-
ние; 

размер среднедушевого дохода семьи заявителя на дату его обращения не превышает двукратную величину прожиточного ми-
нимума для трудоспособного населения, установленную в Ставропольском крае (в 2023 году оно составляет 28 204,00 руб.); 

постоянное проживание заявителя на территории Ставропольского края (за исключением заявителя, прибывшего на постоянное 
место жительства в Ставропольский край из другого субъекта Российской Федерации) на дату рождения в семье третьего ребенка и после-
дующих детей, родившегося (родившихся) начиная с 01 января 2020 года по 31 декабря 2022 года; 

наличие постоянного и совместного проживания на территории Ставропольского края у заявителя и несовершеннолетних детей, 
с учетом которых определяется право на назначение и выплату ежемесячной выплаты, на дату обращения; 

возраст третьего ребенка и последующих детей, с рождением которого (которых) возникло право на назначение и выплату еже-
месячной выплаты, не превышает трех лет на дату обращения; 

отсутствие на дату обращения за назначением и выплатой ежемесячной выплаты факта назначения ежемесячного пособия в 
связи с рождением и воспитанием ребенка на третьего ребенка (последующих детей), в отношении которого (которых) подано заявление, 
выплачиваемого Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации (так называемое единое пособие). 

За 9 месяцев 2023 года ежемесячная выплата осуществлена органами соцзащиты Ставропольского края 18 549 гражданам на 
19 839 детей. 

Плановый результат (18 510 семей) регионального проекта «Семьи с тремя и более детьми получат ежемесячную денежную вы-
плату, назначаемую в случае рождения третьего ребенка и последующих детей до достижения ребенком возраста 3 лет. Нарастающий 
итог» за период с 01.01.2023 по 30.09.2023 выполнен на 100,2 % (18 549 семей).



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            25 октября 2023 года  11

 
О предоставлении ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка и последующих детей в 2023 году 
 
Ежемесячная денежная выплата осуществляется нуждающимся в поддержке семьям, назначаемая в случае рождения в них 

третьего ребенка и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (далее - ежемесячная выплата), на территории Став-
ропольского края на протяжении 11 лет. 

С 2019 года данная мера социальной поддержки реализуется в рамках регионального проекта «Финансовая поддержка семей 
при рождении детей на территории Ставропольского края». 

В текущем году ежемесячная выплата осуществляется на детей до окончания периода ее назначения в 2023 году или до назначе-
ния на этих же детей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (так называемое «единое пособие», введенное 
с 01 января 2023 года на детей, объединившее ряд социальных выплат семьям с детьми, в том числе на первого, третьего и последующего 
ребенка, детей в возрасте от трех до семи лет и от восьми до семнадцати лет). 

Так, если в семье, получающей ежемесячную выплату на 4 ребенка, рожденного до 31.12.2022, оформлено единое пособие на 
этого ребенка, то нужно учесть, что одновременного предоставление двух выплат (ежемесячной выплаты и единого пособия) невозможно.  

Ежемесячная выплата в органе соцзащиты предоставляется в размере прожиточного минимума на детей (12 550,00 руб.), если 
«единое пособие» назначается Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому 
краю в этом же размере, то выплата ежемесячной выплаты в органе соцзащиты будет прекращена. 

В целях исключения двойных выплат с марта 2023 года изменился порядок осуществления органами соцзащиты выплаты еже-
месячной выплаты, а именно выплата в текущем месяце осуществляется за предыдущий период с 1-го по 25-е число месяца (т.е. в октябре 
за сентябрь); при первичном назначении ежемесячной выплаты она выплачивается не позднее 26-го числа месяца, следующего за месяцем 
регистрации заявления.  

За 9 месяцев текущего года выплата ежемесячная выплата осуществлена органами соцзащиты Ставропольского края 18 549 по-
лучателям на 19 839 детей на общую сумму 1 431 898,24 тыс. руб.

 
О региональном проекте «Финансовая поддержка семей при рождении детей на территории Ставропольского края»  
 
В рамках национального проекта «Демография» и в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 

года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» министерством 
труда и социальной защиты населения Ставропольского края разработан региональный проект «Финансовая поддержка семей при рож-
дении детей на территории Ставропольского края». 

Региональный проект на территории края реализуется уже пятый год и направлен на внедрение механизма финансовой под-
держки семей при рождении детей, создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, рождения детей, минимизации по-
следствий изменения материального положения граждан в связи с рождением детей. 

Региональным проектом предусмотрено достижение 5 результатов, из которых 2 имеют финансовую составляющую и 3 нефи-
нансовых результата, вносящих свой вклад в достижение общей цели повышения рождаемости. 

Первый - это мера социальной поддержки, связанная непосредственно с предоставлением выплат семьям, имеющим детей, и 
направлена на стимулирование рождаемости, - осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего 
ребенка и последующих детей до достижения ребенком возраста 3 лет. 

В текущем году выплату получили 18 549 семей на 19 839 детей на общую сумму 1 431,89 млн. руб. 
Второй результат регионального проекта – осуществление в рамках регионального проекта медицинской помощи семьям, стра-

дающим бесплодием, с использованием экстракорпорального оплодотворения за счет средств базовой программы обязательного меди-
цинского страхования.  

Процедуры ЭКО проведены 1 562 супружеским парам. На эти цели направлены средства в объеме 160,52 млн. руб. 
Третий результат регионального проекта – цикл мероприятий, направленных на оказание социальных услуг семьям с детьми 

организациями социального обслуживания Ставропольского края. Это услуги по социальному сопровождению (содействие в предостав-
лении медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной помощи); деятельность межведомственных мобильных 
бригад по социальному сопровождению семей с детьми и оказание экстренной помощи женщинам, находящимся в трудной жизненной 
ситуации. 

В рамках реализации регионального проекта за 9 месяцев 2023 года организациями социального обслуживания Ставропольского 
края оказана 23 231 услуга, из них: 7 621 услуга по социальному сопровождению 3 015 семьям, находящимся в трудной жизненной си-
туации; осуществлено 625 выездов мобильных бригад в 2 597 семей, находящихся в социально опасном положении, в которых воспиты-
ваются 5 935 детей, им оказаны 13 643 социальные услуги; оказана помощь 588 женщинам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, 
в количестве 1 967 услуг. 

Предоставление мер социальной поддержки в целом и в рамках регионального проекта сопровождается активной информа-
ционно-разъяснительной кампанией как среди целевой аудитории – семей, имеющих детей, так и среди населения края. За 9 месяцев те-
кущего года размещено 505 информационных статей на официальных сайтах министерства, администраций муниципальных и городских 
округов Ставропольского края, органов соцзащиты, учреждений социального обслуживания и 50 статей в печатных изданиях.  

Система мер поддержки и оказание социальных услуг семьям с детьми, предусмотренные к внедрению региональным проектом, 
способствуют осуществлению долгосрочного планирования личных финансов на всех этапах жизнедеятельности семьи и оказывают 
влияние на демографическое поведение, предотвратив откладывание родителями решения о рождении ребенка на более поздний период. 

 
 
Администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            25 октября 2023 года  12

 

Общая лента ПРАЙМ 

Расширен список загрязняющих веществ, в отношении которых применяются меры госрегулирования в области охраны окружающей 
среды 
Распоряжение Правительства РФ от 20 октября 2023 г. N 2909-р Об утверждении перечня загрязняющих веществ, в отношении которых 
применяются меры государственного регулирования в области охраны окружающей среды (документ не вступил в силу) 

Перечень веществ, загрязняющих воздух, водные объекты и почвы, полнился 79 позициями. Среди них - тяжелые металлы и их соединения 
(бериллий, карбонат бария), углерод (сажа), гидроксид натрия (щёлочь), хлорвинил, абразивная и асбестосодержащая пыль, смолистые 
вещества в составе выбросов производства алюминия, а также тиолы. Теперь в отношении них будут применяться меры госрегулирования, 
предполагающие получение организациями разрешительных документов на выброс таких веществ и ограничение объемов выбросов. 

Введение мер госрегулирования для новых веществ будет поэтапным, с учетом сроков получения предприятиями природоохранных раз-
решительных документов. 

Постановление вступает в силу с 2024 г., за исключением положений, которые начнут применяться с 2025 г. 

Обновлены формы заявлений о назначении накопительной пенсии и срочной пенсионной выплаты 
Приказ Фонда пенсионного и социального страхования РФ от 18 сентября 2023 г. N 1735 «Об утверждении форм заявлений застрахован-
ного лица о назначении накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты, подаваемых в негосударственный пенсионный фонд» 

В связи с созданием на базе ПФР и ФСС Социального фонда России обновлены формы направляемых в НПФ заявлений о назначении 
накопительной пенсии и срочной пенсионной выплаты. 

Формы, утвержденные ПФР, признаны утратившими силу. 

Госслужащие Минцифры отчитаются о расходах на покупку цифровых финансовых активов и цифровой валюты 
Приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 19 сентября 2023 г. N 806 «Об утверждении Порядка 
представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение 
должностей федеральной государственной гражданской службы, и представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера федеральными государственными гражданскими служащими в Министерство цифрового развития, 
связи и массовых коммуникаций Российской Федерации» (документ не вступил в силу) 

Минцифры обновило порядок представления сведений о доходах и расходах. В частности, госслужащие теперь также должны отчиты-
ваться о приобретении ими, их супругами и несовершеннолетними детьми цифровых финансовых активов, цифровой валюты. 

Минтруд будет рассматривать разногласия по экспертизе качества СОУТ по новому регламенту 
Приказ Минтруда России от 20.07.2023 N 595н «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством труда 
и социальной защиты Российской Федерации государственной услуги по рассмотрению разногласий по вопросам проведения экспертизы 
качества специальной оценки условий труда, несогласия работников, профессиональных союзов, их объединений, иных уполномоченных 
работниками представительных органов, работодателей, их объединений, страховщиков, территориальных органов федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного на проведение» 

Утвержден новый регламент Минтруда по рассмотрению разногласий в части экспертизы качества СОУТ, а также несогласия работников, 
профсоюзов, работодателей, страховщиков, территориальных органов Министерства, оценщиков с результатами экспертизы. Он заменит 
регламент 2016 г. 

В течение 90 рабочих дней Министерство формирует письмо с приложением заключения о рассмотрении несогласия с заключением экс-
пертизы качества СОУТ, обязательного к исполнению всеми сторонами разногласия. При необходимости назначается повторная экспертиза 
качества. Письмо также направляется в региональный орган власти по охране труда. 

Актуализирован порядок заполнения декларации по НДД 
Приказ Федеральной налоговой службы от 19 сентября 2023 г. N ЕД-7-3/650@ «О внесении изменений в приложение к приказу Феде-
ральной налоговой службы от 30.03.2021 N КВ-7 3/234@» (документ не вступил в силу) 

Скорректированы правила заполнения декларации по НДД от добычи углеводородного сырья. Отражена возможность применения налога 
на отдельных участках недр Коми, ХМАО, ЯНАО, Омской, Томской и Тюменской областей, а также на участках с запасами высоковязкой 
нефти. 

Приказ вступает в силу через 2 месяца после официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 г., и применяется начиная с пред-
ставления декларации за 1 квартал 2024 г. 

Ограничение на участие в Футбольной национальной лиге II затронет только легионеров дивизиона «А» 
Приказ Министерства спорта РФ от 15 сентября 2023 г. N 649 «О внесении изменения в перечень всероссийских спортивных соревнова-
ний, на которые распространяются ограничения на участие спортсменов, не имеющих права выступать за спортивные сборные команды 
Российской Федерации, во всероссийских спортивных соревнованиях по виду спорта «футбол», утвержденный приказом Минспорта Рос-
сии от 17.05.2023 N 336» (документ не вступил в силу) 

В перечень всероссийских соревнований по футболу, участие легионеров в которых может быть ограничено, включена Футбольная на-
циональная лига II (Всероссийские соревнования по футболу среди мужчин «Вторая лига»). Уточнено, что речь идет о дивизионе «А».

Учредители: Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипа-
товская типография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 
экз. Отв. за выпуск аппарат Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 7-10-60 

https://internet.garant.ru/#/document/407861387/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407861387/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407861387/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407862493/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407862493/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407853011/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407853011/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407853011/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407853011/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407853011/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407853011/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407853011/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407853011/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407863997/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407863997/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407863997/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407863997/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407863997/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407863997/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407863997/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407863997/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407863997/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407862505/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407862505/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407852889/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407852889/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407852889/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407852889/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407852889/entry/0

